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CHỈ  THỊ 

V/v triển khai thu dứt điểm thuế sử dụng 

 đất nông nghiệp trong từng vụ mùa 

_________ 

 

 Thời gian qua công tác thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn thành 

phố Hồ Chí Minh đạt kết quả, có tiến bộ. Tuy nhiên, kết quả thu so với nguồn đạt 

tỷ lệ còn thấp, nợ thuế còn tồn đọng do việc tổ chức thu thuế ở nhiều quận, huyện 

chưa kịp thời vụ thu hoạch của nông dân. 

Hiện nay công tác thu thuế nông nghiệp đã có nhiều yếu tố thuận lợi do việc 

ổn định hạng đất, ổn định mức thuế, mức thuế đã giảm so với trước đây. Do đó, 

để tạo một chuyển biến mới nhằm đưa việc thực hiện nghĩa vụ nộp thuế sử dụng 

đất nông nghiệp thành nề nếp, chấm dứt tình trạng nợ đọng dây dưa, đạt kết quả 

cao trong việc hoàn thành kế hoạch ; 

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ thị : 

1/ Cục Thuế thành phố và Ủy ban nhân dân các huyện và quận có sản xuất 

nông nghiệp căn cứ vào thời gian quy định từng vụ để có chỉ đạo và biện pháp 

phù hợp thu dứt điểm từng vụ như sau : 

- Vụ mùa bắt đầu từ 01/12 năm trước đến 31/03 năm sau. 

- Vụ Đông Xuân bắt đầu thu từ 01/4 đến 30/7. 

- Vụ Hè thu bắt đầu thu từ 01/8 đến 31/10. 

Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ vào sổ thuế ghi thu từng vụ, giao số 

thuế phải thu từng vụ cho Ủy ban nhân dân phường, xã và chỉ đạo Chi Cục thuế, 

Ủy ban nhân dân phường, xã tổ chức thu hết số thuế phải nộp trong vụ, không nên 

chỉ thu đạt chỉ tiêu pháp lệnh hàng năm mà để nợ đọng. Số nào không thu được 

hoặc chưa thu được cũng phải tổng hợp trong từng vụ để có biện pháp xử lý. 

Cục Thuế thành phố phải có kế hoạch chỉ đạo thu và sơ kết công tác thu 

từng vụ để có biện pháp chỉ đạo cho các vụ tiếp. 

2/ Đặc biệt vụ mùa là vụ thu hoạch chính trong năm, do đó Ủy ban nhân 

dân các quận, huyện phải tập trung chỉ đạo thu ngay từ đầu vụ, không dây dưa để 

qua Tết Âm lịch rồi mới tập trung thu. 

Do đó vụ mùa 95-96 Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân 

quận, huyện triển khai ngay việc thu thuế vụ mùa theo số thuế đã ghi thu như sau: 
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Đơn vị  Thuế ghi thu 

Củ Chi  2.923 tấn 

Bình Chánh 3.645 tấn 

Hóc Môn  1.533 tấn 

Thủ Đức 1.937 tấn 

Nhà Bè 1.079 tấn 

Cần Giờ 447 tấn 

Quận 8 243 tấn 

Tân Bình 135 tấn 

Gò Vấp 128 tấn 

Bình Thạnh 65 tấn 

 --------------- 

Cộng : 12.135 tấn 

3/ Tiếp tục thực hiện các chỉ thị của Ủy ban nhân dân thành phố trước đây 

về đôn đốc thu, xử lý hộ nợ thuế, thực hiện miễn giảm đúng chính sách. 

4/ Cục Thuế thành phố và các thành viên Hội đồng tư vấn thuế sử dụng đất 

nông nghiệp thành phố, theo chức năng của ngành mình chỉ đạo các phòng, ban 

trực thuộc ở quận, huyện tích cực hỗ trợ công tác thu thuế sử dụng đất nông 

nghiệp ở quận, huyện, phường, xã. 

Cục Thuế thành phố chịu trách nhiệm thường trực chỉ đạo và tổng hợp báo 

cáo đề xuất cho Ủy ban nhân dân thành phố. 

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, quận có 

sản xuất nông nghiệp, Cục Thuế thành phố và các ngành chức năng nghiêm túc 

triển khai thực hiện chỉ thị này để đưa công tác thu thuế sử dụng đất nông nghiệp 

vào nề nếp.- 

 

 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

Chủ tịch 

Trương Tấn Sang 

 

 

  

 


